
8.7.2008 1

NATURA 2000 - PTAČÍ   OBLASTI 

oblast Doupovských a Krušných hor

Vít Tejrovský

Agentura ochrany přírody a
krajiny České republiky
CHKO Labské pískovce
pracoviště Klášterec nad Ohří
Chomutovská 120
CZ – 431 51 Klášterec nad Ohří



8.7.2008 2

V České republice bylo navrženo
41 ptačích oblastí



8.7.2008 3

PTAČÍ OBLASTI 
severní a severozápadní Čechy

1. Labské pískovce
2. Východní Krušné hory
3. Novodomské rašeliniště – Kovářská
4. Nechranická přehrada
5. Doupovské hory



8.7.2008 4

CHKO Labské pískovce 
Ptačí oblasti  - správa, monitoring



8.7.2008 5

PTAČÍ OBLASTI 
severní a severozápadní Čechy

1. Labské pískovce
2. Východní Krušné hory
3. Novodomské rašeliniště – Kovářská
4. Nechranická přehrada
5. Doupovské hory



8.7.2008 6

Ptačí oblasti v Krušných horách

1. Východní Krušné hory 
• předmět ochrany: tetřívek obecný

2. Novodomské rašeliniště - Kovářská 
• předmět ochrany: tetřívek obecný

žluna šedá



8.7.2008 7

Důvod ochrany – tetřívek obecný,Tetrao tetrix
130 – 150 kohoutků

Výměra: 16 368 ha

Další ptáci přílohy I Směrnice o ptácích:
- chřástal polní, Crex crex
- sýc rousný, Aegolius funereus

Druhy z Červeného seznamu:
- bekasina otavní, Gallinago gallinago



8.7.2008 8

Výměra: 17 234 ha

Důvod ochrany –
tetřívek obecný,Tetrao tetrix

110 – 130 kohoutků
žluna šedá, Picus canus

30 – 50 párů

Další ptáci přílohy I Směrnice o ptácích:
- chřástal polní, Crex crex
- sýc rousný, Aegolius funereus
- kulíšek nejmenší, Glaucidium passerinum

Druhy z Červeného seznamu:
-bekasina otavní, Gallinago gallinago



8.7.2008 9

Tetřívek obecný, Tetrao tetrix



8.7.2008 10

Tetřívek obecný – vývoj v České republice

1955 - 1970 1973-1977

1985-1989 2001-2003



8.7.2008 11

tetřívek obecný

- jarní sčítání tokajících kohoutků    
na tokaništích

- jarní sčítání na kontrolních 
plochách

- kontrola vybraných oblastí 
v průběhu celého roku

Monitoring



8.7.2008 12

Východní Krušné hory – jádrová území



8.7.2008 13

Novodomské rašeliniště – Kovářská
- jádrová území



8.7.2008 14

Vývoj početnosti v Ptačí oblasti

1998 1999 2000 2001 2002
120-130 120-130 110-130 110-130 120-150

2003 2004 2005 2006 2007

120-150 130-150 130-160 130-160 130-150



8.7.2008 15

Žluna šedá, 
Picus canus

• Liniová metoda
• Procházení porostů –

bubnování, hlasové 
projevy

• Bodový transekt
• Zastávky po 1 km –

reprodukce hlasových 
projevů



8.7.2008 16

Krušné hory – druhy přílohy I, 
Směrnice o ptácích

Sýc rousný (Aegolius
funereus)

Výzkum –Česká 
zemědělská univerzita

Kulíšek nejmenší 
(Glaucidium passerinum



8.7.2008 17

Ptačí oblast DOUPOVSKÉ HORY

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

• VYHLÁŠENA V ROCE 2004

• ZÁKLADEM  NÁVRHU BYLO 
VÝZNAMNÉ PTA ČÍ ÚZEMÍ 
DOUPOVSKÉ HORY (1996)

• ROZLOHA: 63 116,7 ha

• NADMOŘSKÁ VÝŠKA: 
290 – 928 m n. m.

Oblast severozápadních
Čech

* Kraj Karlovarský a Ústecký
* VVP Hradiště – od roku   1953



8.7.2008 18



8.7.2008 19

300-500Ťuhýk obecný (Lanius collurio)

30-50Lejsek malý  (Ficedula parva)

150-500Pěnice vlašská (Sylvia nisoria)

30-100Žluna šedá (Picus canus)

60-95Datel černý (Dryocopus martius)

10-20Lelek lesní (Caprimulgus europaeus)

15-28Výr velký (Bubo bubo)

40-60Chřástal polní (Crex crex) – samci

25-40Moták pochop (Circus aeruginosus)

10-19Včelojed lesní (Pernis apivorus)

8-12Čáp černý (Ciconia nigra)

1998-2004Druh



8.7.2008 20

Ptačí oblast DOUPOVSKÉ HORY

ORNITOLOGICKÝ VÝZNAM OBLASTI

Členitost území a pestrost jednotlivých biotopů 
= značná druhová pestrost  vyskytujících se ptáků

- 148 hnízdících druhů

- tetřívek obecný, Tetrao tetrix 20 – 25 párů
- křepelka polní, Coturnix coturnix 70 – 100 párů
- luňák červený, Milvus milvus 2 – 4 páry
- vodouš kropenatý, Tringa ochropus 4 – 8 párů
- krutihlav obecný, Jynx torquilla 80 – 100 párů
- holub doupňák, Columba oenas 200 – 300 párů
- hýl rudý , Carpodacus erythrinus 20 – 30 párů
- strnad luční, Emberiza calandra 100 – 150 párů



8.7.2008 21

Ptačí oblast DOUPOVSKÉ HORY

MONITORING VE VZTAHU K 
JEDNOTLIVÝM BIOTOPŮM

• Lesní porosty
- čáp černý
- včelojed lesní
- datel černý
- žluna šedá
- výr velký
- lejsek malý

• Křoviny a rozvoln ěné porosty
- lelek lesní
- pěnice vlašská
- ťuhýk obecný

• Luční a mok řadní spole čenstva
- chřástal polní

- moták pochop



8.7.2008 22

Ptačí oblast DOUPOVSKÉ HORY

Čáp černý

• Metoda:
• Kontrola všech známých hnízd 

(obsazených i neobsazených 
v posledních 5 letech) 

• Vyhledávání nových hnízd na 
základě vyhodnocení: 
– cílené registrace tokajících 

párů či krmících ptáků
• Kontrola úspěšnosti hnízdění u 

obsazených hnízd. Dohledávání 
hnízd v porostech.

Včelojed lesní

• Metoda:
• Lokalizace obsazených hnízd.
• Kontrola známých hnízd 

(včetně obsazených 
v minulosti), vyhledávání 
nových hnízdišť a hnízd:

• Vyhledávání hnízdních teritorií 
podle tokajících párů

• Zjišťování potravních teritorií 
• Dohledání a kontrola 

obsazených hnízd, úspěšnost 
hnízdění  



8.7.2008 23

Ptačí oblast DOUPOVSKÉ HORY

Čáp černý
• Obsazená hnízda: 2000-2004: 15
• 2005-2007: 6
• Přibližné určení hnízda:  2007: 11 

Včelojed lesní
• Obsazená hnízda: 2000-2004: 9
• 2005-2007:  5
• Přibližné určení hnízda:  2006: 10



8.7.2008 24

Ptačí oblast DOUPOVSKÉ HORY

Výr velký

• výskyt v 11 lokalitách

• těžiště v údolí řeky 
Ohře

• dále v oblasti Pustého 
zámku, Orlíku a 
Radechova

• stabilizovaná populace



8.7.2008 25

Další monitorované druhy
• sýc rousný
• kulíšek nejmenší
• orel mořský
• luňák červený
• bukač velký
• chřástal kropenatý
• strakapoud prostřední
• datlík tříprstý
• slavík modráček
• tetřev hlušec



8.7.2008 26

Nechranická přehrada
Předmět ochrany

více než 20 000Vodní ptáci

10 000-20 000
Husa polní, Anser fabalis
Husa běločelá, Anser

albifrons

Počet ex.Druh



8.7.2008 27

Nechranická přehrada

16 000-
18 000

18 000-
20 000

22 000-
28 000

15 000-
25 000

15 000-
20 000

12 000-
15 000

12 000-
15 000

Vodní ptáci 

celkem

14 00014 00020 00010 50012 00010 00010 000Husa polní

(Anser fabalis)

2003/
2004

2002/
2003

2001/
2002

2000/
2001

1999/
2000

1998/
1999

1997/
1998

Zima



8.7.2008 28

Nechranická přehrada
Výsledek monitoringu 2005/2006

100 % led00025.02.
2006

95 % plochy led55451014.01.
2006

Pastvišt ě husí: Žatecko 
4 000

Podbo řansko 1 500

Radonicko 5 500    

18 0051 88516 12017.12.
2005

Pastvišt ě husí: Žatecko 
2 300

Podbo řansko 6 500  

16  1301 60014 53020.11.
2005

6 6501 4005 25022.10.
2005

PoznámkyVodní ptáci 
celkem

Ostatní
vodní
ptáci

HusyTermín



8.7.2008 29

Děkuji za pozornost


